/
/

k-jl
Fecomérdo

1 - ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS, LANCES E DOCUMENTAÇÃO DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 001/2021

Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, na sala de Licitação/1 ºAndar

do prédio do SENAC AR/RO, reuniu-se em sessão pública o Sr. Roberto Pinto Monte, Pregoeiro, Lucilena

Freitas da Silva Costa e Antoniony Jardel Silva Ribeiro, ambos membros da Comissão Permanente de

Licitação e Pregoeiro designados pela Portaria AR" SENAC nº 0004/2021, presentes para proceder a

abertura da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 001/2021.

2-DO OBJETO

O objeto da presente licitação consiste em Registrar Preços para a contratação de empresa especializada em

fornecimento de café e outros produtos o SENAC/RO, conforme especificações mínimas obrigatóri

constantes no Anexo 1 do presente Edital.

3 - COMPARECIMENTO/CREDENCIAMENTO

Compareceram ao certame iicitatório entregando os envelopes as seguintes empresas:

Empresa CNPJ

R. B. Monteiro L TOA 08.786.974/0001-54

Roberto José da Silva EIRELI - ME 22.872.642/0001-13

Pinheiros Comércio de Produtos Para Limpeza L TOA - ME 07. 345. 999/0001-50

Servquima Produtos de Limpeza e Higiene L TOA 03. 698. 900/0001-42

Sendo as empresas devidamente credenciadas.

Empresa Credenciado Identificação

R. B. Monteiro L TOA Ronie Braga Monteiro
RG:

593721/RO
Roberto José da Silva EIRELI - ME Roberto José da Silva
Pinheiros Comércio de Produtos Para Limpeza

Érica Pinheiro de Holanda
RG:

LTDA-ME 806991/RO

Servquima Produtos de Limpeza e Higiene L TOA
Paulo Ricardo Rodrigues

Barros

4 - APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS

APRESENTOU AMOSTRA
Empresa Item 10 Item 16 Item 29

(01) (02) (03)
R. B. Monteiro L TOA SIM N/C N/C
Roberto José da Silva EIRELI - ME SIM SIM SIM
Pinheiros Comércio de Produtos Para Limpeza

SIM SIM . SIM
LTDA-ME
Serviquima Produtos de Limpeza e Higiene L TOA SIM SIM SIM

4.1 - DA PROPOSTA

/J(}
~

Após analisar as propostas comerciais juntamente com as amostras, o Pregoeiro DECID. E C. LASSIFICAR~ _

todas as propostas e amostras, com exceção, da amostra do item 29 (01) da empresa Servquima Produtos _

de Limpeza e Higiene L TOA, devido a mesma está em desacordo com o solicitado no Anexo 1 do edital e

Secv;ço Nacional de Aprend;zagem Comercial d . 'Af> .
Departamento Regional de Rondônia /

/

..,~
Rua Tabajara, 539 - Panair- CEP 76801-348 Qj
Porto Volho/RO T ol.692181 6900 www.m "~·"V"\

baseado no Item 7.5.4 do Edital (O Pregoeiro fará a análise das propostas de preços, verificando a conformidade

e seus termos com o estabelecido no presente edital, desclassificando aquelas que não atenderem as exigências,

forem omissas ou apresentarem irregularidades capazes de dificultar ou impedir o julgamento), sendo assim

DESCLASSIFICADA.

5 - DA CLASSIFICAÇÃO INICIAL/FINAL

Conforme Mapa de Classificação Inicial - Anexo 1

5.1 - FASE DE LANCES

Após a análise das propostas, o Pregoeiro julgou como classificadas quanto aos requisitos do edital em

epígrafe, as empresas conforme Mapa de Classificação Inicial. Os preços ofertados das empresas

classificadas foram lançados no MAPA DE LANCE DAS EMPRESAS, conforme Anexo 1, e projetados no

quadro de modo a dar ampla divulgação e conhecimento das cotações dos licitantes. Em seguida, passou

se à fase competitiva através de lances verbais, conforme MAPA DE LANCES DAS EMPRESAS, em

Anexo li, onde o Pregoeiro decidiu pela vencedora com o menor preço, conforme quadro a seguir:

item Vencedora Vr. Und.
10 01 R. B. Monteiro L TOA R$ 240,00
16 02 Pinheiros Comércio de Produtos Para Limpeza L TOA - ME R$ 2,40
29 03 Pinheiros Comércio.de Produtos Para Limpeza L TOA- ME R$ 64,53

Ato contínuo, o Pregoeiro procedeu à verificação da conformidade das propostas classificadas em primeiro

lugar com os valores praticados pelo mercado, conforme estimativa de preços .e constatou que o valor do

item 16 (02), encontra-se acima do preço de mercado, sendo o mesmo FRACASSADO, baseado no 11.3

- Ensejará a desclassificação da proposta preços excessivos, manifestamente superiores ao limite de preços do

mercado e preços man"festamente inexequ·ve·s pass· e·s de compro ação 1 1 1' IV 1 V I'

7- DA HABILITAÇÃO

Aberto o envelope nº 02, relativo à HABILITAÇÃO da empresa que apresentou o menor preço e a ialisado

seus documentos, o Pregoeiro decidiu HABILITAR e DECLARAR vencedora a empresa, cc ~forme

quadro abaixo: \
" Vencedora: R, B, Montéiro L TOA

!
...

Item Qtd. Und. Discriminação do Serviço Valor Unitário Valor Total

Café torrado e moído embalado a vácuo
10 (01) 60 Caixa com selo da ABIC embalagem de 500 g, R$ 240,00 R$ 14.400,00

caixa c/20 Unid.
Quatorze Mil e Quatrocentos Reais.

' ', ',"

Vené~dora: Pin!ieiros Coméréio de .Prcfdutos:Para• Limpezà ·L"tDA. ;;.;ME .... · . . ' .. ·.. ·. ·, ·. . . . ' ·.
Item Qtd. Und. Discriminação do Serviço Valor Unitário Valor Total

Kit Pulire completo contendo: 01 Balde ~ mínimo 12 litros; 01 Espremedor
29 (03) 30 Und. reforçado; 01 Refil Mop úmido de algodão R$ 64,53 R$ 1.935,90 <::><'..

...
com encaixe de rosca;
01 Cabo de alumínio de enroscar

Um Mil, Novecentos e Trinta e Cinco Reais e Noventa Centavos.

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial y~ . ~
Departamento Regional de Rondônia )~

Rua Tabajara, 539 - Panair- CEP 76801-348
Porto Velho/RO Tel.: 69 2181 6900 www.ro.senac.~ \J

2

1 •

Os valores acima estão dentro dos valores estimados pelo órgão requisitante. Oportunizada aos

representantes a possibilidade de manifestar interesse na interposição de recurso, esclarecendo que a

falta desta manifestação implicará na decadência do direito de recurso. Os representantes silenciaram. O

Presente processo será encaminhado à Direção Superior para autorização e homologação. Depois de

homologado será feito o contrato com o fornecedor.

8 - DO ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, goeiro suspendeu a sessão por 1 O (dez) minutos para a lavratura

s, a ata foi lida por mim, Roberto Pinto Monte, Pregoeiro e por se,

vai assinada pelos membros e os presentes à sessão. Porto Velho,

Roberto J é a Sílva
Roberto José da ilva EIRELI -

ME

f~fl~
Paulo Ricardo Rodrigues Barros

Servquima Produtos de Limpeza e
Higiene L TOA

Éric n f!iro de Holanda
Pinheiros Comércio de Produtos Para

Limpeza L TOA - ME

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
Departamento Regional de Rondônia

Rua Tabajara, 539 - Panair - CEP 76801-348
Porto Velho/RO Tel.: 69 2181 6900 www.ro.senac.br

3